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Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente. v/((/ ?;,,, - '»\\"
‘0fop[ez\ L

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por el Senador Fernando Alfonso Vaca Suarez, quien solicita al Sefior Ministro de Mineria
y Metalurgia, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija
el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, cual es la cantidad de oro extraido (explotado) en el Rio Madre de Dios, en
todas las cuadriculas adjudicadas, desde el inicio del rio en territorio nacional, (limite
fronterizo con la Republica del Peru) hasta su confluencia con el Rio Beni en el Municipio de
Riberalta, Departamento del Beni. --- 2. Informe, cual es la cantidad de oro extraido
(explotado) en el Rio Beni en todas las cuadriculas adjudicadas, desde Rurrenabaque en el
Departamento del Beni, hasta su confluencia con el Rio Madre de Dios en el Municipio de
Riberalta en el mismo departamento. ---- 3. Informe, cudl es la cantidad de oro extraido
(explotado) en el Rio Beni en todas las cuadriculas adjudicadas desde el Municipio de
Riberalta hasta su confluencia con el Rio Mamoré en Villa Bella del Departamento del Beni.
---- 4. Si no existe informacién al respecto, informe las razones por las que el Ministerio de
Mineria y Metalurgia, a través de la instancia correspondiente, no tiene el registro de los
datos estadisticos solicitados, siendo que estos deben ser transparentados y de
conocimiento publico. --- 5. Informe, qué acciones desarrolla el Ministerio de Mineria y
Metalurgia, para que la poblacion tenga acceso a la informacion de la cantidad de oro

extraido (explotado) en las cuadriculas adjudicadas, en las areas de explotacion dentro de
los rios Madre de Dios y Beni.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente, nuestras distinguidas consideraciones
de estima y respeto.

Atentamente,

SENADOR
Sen. Claudia ffena Egiiez Alaraiiaz

SEGUNDA SECRETARIA
CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE ECLIVIA
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Excmo. Senor
Lic. Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL P1UIC 7o
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA TS
Presente.- Jou

REF.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME
ESCRITO (P.L.E.) N° 855/2022-2023

Excelentisimo Sefor Presidente:

. Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, con el objeto de elevar respuesta a la
Peticion de Informe Escrito N° 855/2022-2023, presentado por el Presidente de la Camara

de Senadores — Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma, de acuerdo a Ios puntos transcritos
del cuestionario remitido:

...”1. Informe, cual es la cantidad de oro extraido (explotado) en el Rio Madre
: de Dios, en todas las cuadriculas adjudicadas, desde el inicio del rio en
territorio nacional, limite fronterizo con la Republica del Peru) hasta su
confluencia con el Rio Beni en el Municipio de Riberalta, Departamento del
Beni.---2. Informe, cual es la cantidad de oro extraido (explotado) en el Rio Beni
en todas las cuadriculas adjudicadas, desde Rurrenabaque en el
Departamento del Beni, hasta su confluencia con el Rio Madre de Dios en el
Municipio de Riberalta en el mismo departamento.---3. Informe, cual es la
cantidad de oro extraido (explotado) en el Rio Beni en todas las cuadriculas
adjudicadas desde el Municipio de Riberalta hasta su confluencia con el Rio
Mamore en Villa Bella del Departamento del Beni.”...

. Respuesta a las preguntas 1, 2 y 3. - El Servicio Nacional de Registro y Control de la
Comercializacion de Minerales y Metales (SENARECOM), informa que en el marco de sus
atribuciones y funciones establecidas en la Ley N° 535 de Mineria y-Metalurgia y Decreto
Supremo N° 29165 y normativa legal vigente, NO cuenta con registros de actividades de

/ explotacion, extraccion. Asi mismo de acuerdo a la estructura del Formulario M-02

) (Comercializacion interna de minerales y metales), NO se dispone de datos de cuadriculas,
ni clasificadores por rios.
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..."4. Si no existe informacién al respecto, informe las razones por las que el

Ministerio de Mineria y Metalurgia, a través de la instancia correspondiente, no

tiene el registro de los datos estadisticos solicitados, siendo que estos deben
; ser transparentados y de conocimiento publico.”...

Respuesta a la pregunta 4.- Por las caracteristicas de la actividad y la cadena productiva
minera, el registro y control se efectia sobre la comercializacion de minerales, siendo el
Servicio Nacional de Registro y Control de la Comercializacién de Minerales y Metales —
SENARECOM la entidad publica descentralizada que ejerce sus atribuciones en

; conformidad a lo previsto por el art.87 de la Ley N° 535 de Mineria y Metalurgia y normativa
legal vigente. :

...”5. Informe, que acciones desarrolla el Ministerio de Mineria y Metalurgia,
para que la poblacion tenga acceso a la informacion de la cantidad de oro
extraido (explotado) en las cuadriculas adjudicadas, en las areas de
explotacion dentro de los rios Madre de Dios y Beni.”...

. Respuesta a la pregunta 5.- La informacién de acceso publico es aquella que al Ministerio
: de Mineria y Metalurgia se le establece por Ley; en consecuencia, desarrolla sus acciones
en el marco de sus atribuciones sefaladas por la CPE, Ley 535 de Mineria y Metalurgia,

DS 4857; y normativa legal vigente.

pi Con este particular motivo, hago llegar a su alta autoridad, mis mas elevadas expresiones
// de respeto y consideracion.

MIKISTRO ,
Adj. Fs. 2 LINISTERIO DE RINERIA Y METALURGIA
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